Some very curious reasons for their being written are recited in certain 
charters. Thus, in an alleged grant by king Edmund, dated a.d. 940, we meet with 
the words, “ Scripsimus novam cartulam quia antiquam non habebamus " ;§ and 
in similar instruments of a.d. 943 and 944, we find, “ Scripsimus novam cartulam 
quia antiquum librum non habebamus."|| Many instances are given by Mr. Birch 
of Anglo-Saxon grants, with what are called “ companion forms " in Latin and 
Old English. Sometimes an Anglo-Saxon original was translated into Latin, and 
vice versa, but the last stage of all appears to have been in most cases the ver
nacular tongue. Of the Beverley Charter we only possess the Old English form, 
but of that of Ripon, there exist the English and Latin forms respectively.

The following, of which the Ripon Charter already given (ante 44) is described 
as an “ Early English Metrical Version —is the Latin form alluded** to :—

646. Grant of liberties, customs, and privileges, by king Adelstan to the Church 
and Chapter of Ripon. About a.d. 925.

In nomine sanctae et individuae trinitatis Adelstanus rex Dei Gratia regni 
Angliae omnibus hominibus suis Eboraci, et per totam Angliam salutem.

Sciatis quod ego confirmo ecclesiae et capitulo Reponensi pacem suam, et 
omnes libertates et consuetudines suas, et concede eis curiam suam de omnibus 
quaerelis et in omnibus curiis de hominibus S. Wilfridi, pro ipsis et hominibus suis, 
vel contra ipsos, vel inter se ad invicem, vel quae fieri p [ossint per alios?] et 
judicium suum pro Frodmortell; et quod homines sint credendi per suum ya, et 
per suum na, et omnes suas terras habitas, et habendas, et homines suos ita 
liberos, quod nec rex Angliae, nec ministu ejas, aliquid faciant vel habeant quod 
est ad terras suas vel ad socam capituli.

Testibustf G. archiepiscopo Eboracensi, et P_. praeposito Beverlaci.
It will be observed that the date assigned to the preceding instrument is 

a.d. 925, and the same is given to the Beverley Charter, in both cases on the 
authority of Dugdale, as recorded in his Monasticon.

* Cart. Sax., i., xx. f Ibid, ii., 258. J Eng. Com., ii., ccx. § Cart. Sax., ii., 487 
|| Ibid, 529, 537. Ibid, 325. ♦♦ Ante, 44.

j-f Mr. Birch, from whose collection the above is an extract, observes, “ The names may represent. 
Geoffrey de Ludham, Archbishop of York, a.d. 1258 ; and Peter de Chester, Provost of Beverley, a.d . 
1222,"—Cart. Sax., ii., 325.
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The Ripon Metrical Charter is described in the work last quoted, by the title 
given in the text (ante 44), and then follow the words—“ Ex antiquo Registro 
penes .... Lindale, Sub-decanum Ecclesiae Ripponensis 1630.°*